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Planterådgiverne Martin Holm Thomsen og Christi-
an Hansen fra SAGRO er deltagere i et nyt og meget 
grundigt projekt om skadelig jordpakning. 
Der er en tendens til, at maskinerne bliver større og 
større, og fokus ligger i høj grad på kapacitet og om-
kostninger, hvilket selvfølgelig også er vigtigt. 
Men man glemmer nemt, hvilken betydning det har 
for marken, at vi kører med disse store maskiner, må-
ske endda på tidspunkter, hvor jorden ikke er helt 
tjenlig. 

Tilbage til den lille grå..?
I et nyt projekt, der gennemføres som et GUDP-pro-
jekt, undersøges det, hvordan vi kan nedsætte pak-
ningsrisikoen med de nuværende maskiner. Men vi 
ser også på, hvad man skal have med i sine overve-
jelser, når man skal foretage en nyinvestering i ma-
skinparken. 
Målet er ikke, at vi skal tilbage til at køre med grå 
Ferguson igen, men vi skal være bevidst om den på-
virkning, maskinerne har, og hvilke tiltag vi kan gøre 
for at nedsætte pakningsgraden.
Ejerne af projektet er Aarhus Universitet, som sam-

men med Københavns Universitet står for forskning 
og udfører videnskabelige forsøg med jordpakning. 
Desuden har universiteterne udviklet websitet www.
terranimo.dk, hvor man kan simulere trykskader for-
årsaget af et konkret maskinsetup. 

De øvrige partnere i projektet er: 
Agro Intelligence, som arbejder på udformning af 
fremtidens maskiner.
Michelin deltager, selvfølgelig med fokus på dæk. 
DLF arbejder med efterafgrøder. 
SEGES deltager med pakningsfaglig viden, i et sam-
arbejde med Aarhus Universitet. 
Og sidst, men ikke mindst, SAGRO, der er bindeled 
mellem teori og praksis. 

Vil du vide mere om projektet?
Kontakt planterådgiver
Martin Holm Thomsen
Tlf. 2557 9899
Mail: mah@sagro.dk
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Projekt COMMIT 
– til kamp mod trykskader
SAGRO er med i stort projekt, der skal nedsætte risikoen for 
skadelig jordpakning.

Husk at beskære ud til vej og sti
Kommunerne får hvert år mange henvendelser om generende 
bevoksning langs kommunens veje. Herning Kommune har der-
for udarbejdet denne vejledning, men reglerne er de samme i hele 
landet. 
Som ejer af en ejendom, der grænser op til veje, rabatter eller cy-
kelstier, skal man beskære buske og træer mod vejen, så alle kan 
færdes uhindret, sikkert og trygt. Det er vigtigt med både udsyn 
og oversigtsforhold, så trafikanterne kan komme sikkert frem. 
Vær særlig opmærksom på at få bevoksningen skåret tilbage, så 
der er mindst en meter fri rabat i 4,20 meters højde. Klip hellere 
lidt ekstra ind, for grenene vokser hurtigt ud igen i vækstsæso-
nen.

GUDP er en forkortelse for Grønt Udviklings- 
og Demonstrationsprogram. Programmet 
søger at skabe større grøn og økonomisk 
bæredygtighed i den danske fødevaresektor 
og samtidig løse nogle af de klima- og miljø-
mæssige problemer, samfundet står overfor, 
så fødevaresektoren fortsat kan skabe vækst i 
Danmark og sikre arbejdspladser.

FAKTA

PLANTER

Workshop og arrangementer

Projektet løber frem til sommeren 2020, og i 
hele perioden vil der flere gange blive inviteret 
til arrangementer med relevante temaer.
Som det første bliver der i slutningen af august 
en workshop, hvor Terranimo-sitet bliver in-
troduceret, og den enkelte kan tjekke den 
jordpakning, der sker på hans marker.
SAGRO efterlyste her i foråret interesserede 
landmænd, der også er optaget af risikoen for 
jordpakning. Denne erfagruppe har nu haft sit 
første møde, og her vil teori for alvor blive om-
sat i praksis på landbrug med store maskiner.
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